Daha sonraki yıllarda birçok defa hacca giden İbrahim Hakkı Efendi bu yolculukları sırasında Şam ve Mısır ulemâsından ilim tahsil ederek tefsir, hadis ve tasavvuf alanlarında kendini yetiştirmiştir. Erzincan'da da ikâmet etmekle birlikte vaaz etmesi için Ramazan aylarında İzmir, Bursa, Sivas ve Trabzon gibi şehirlere dâvet edilmiştir.¹²

1314/1896 senesinde Konya'yı ziyâretinde kendisine Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî tarafından manen sikke ve hil'at giydirildiği,¹³ bu hâdiseden altı yıl sonra 120 seneden beri terkedilmiş vaziyette bulunan Erzincan Mevlevîhânesi'ni tamir ve ihyâ etmeye giriştiği, yanına bir de yedi odalı "Dârü'l-Mesnevî"

Tasavvufî ve siyâsî anlamda halîfe ve hilâfet kavramları üzerinde durmuş, ayrıca siyâsî, içtimâî ve hukukî konularda tavsiyelerde bulunmuştur. Müellifin daha önce *Sırât-ı Müstakîm*'de yayımlanan mektubunda da bu konuya temas ettiği görülmektedir. Risâlenin ikinci basımının (İstanbul 1339/1920) etkisi konusunda bilgi bulunmamaktadır.²⁹

c. *Miftâhu'l-ma'ârif*. İbrahim Hakkı Efendi'nin Erzincan'da Mevlevî Der-

23 Tuncer, *age*, s. 15.

24 Şahin, *age*, c. II. S. 274-275; Tuygun, *a.g.e.*, s. 123-124.

25 Bk., Hasan Hüseyin Ceylan, *Cumhuriyet Dönemi Din Devlet İlişkileri*, Ankara 1991, s. 31-34.

26 Birinci, agm, s. 7.

27 Elimizde mevcut olan *Dîvân*'ın sonunda 1326 tarihi yazılıdır.

28 Tuncer, *age*, s. 41.

29 Azamat, agm, s. 221.

gâhî postnişîni olduğu 1902 yılında Arapça olarak kaleme aldığı eser, 1326/1908 (58 s.) yılında İstanbul'da basılmıştır. Eserde nefis, Allah, dünya ve âhîret konularını dinî ve tasavvufî açılardan ele alarak incelenmiş, şerîatın bir ağaç, tarîkatın onun dalları, ma'rifetin onun yaprakları, hakîkatın da meyveleri olduğu ifade edilerek tasavvuftaki "şerîat-tarîkat-hakîkat" üçlüsü Mevlânâ'nın *Mesnevî*'sinden uzun misallerle ortaya konulmuştur.